
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.D. n. 88/2021 – D.D. n. 11/2023 - Ditta MARSH SpA – Impegno, liquidazione e 
pagamento servizio di brokeraggio assicurativo e polizze assicurative anno 2024 di 
Euro 28.779,82, I.V.A. ed oneri inclusi – Bilancio 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA
 di impegnare a favore di MARSH SpA - P.I. 01699520159 sul Bilancio AMAP 2024 Progetto 

“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004, l’importo di Euro 
1.600,00 (IVA ed oneri inclusi), con riferimento al servizio di brokeraggio CIG: Z5E30EB361;

 di impegnare, altresì, a favore della stessa MARSH SpA - P.I. 01699520159 sul Bilancio AMAP 2024 
Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004, l'importo di 
Euro  27.179,82, (totale polizze Euro 28.779,82 - Commissioni broker Euro 1.600,00) relativo a n. 6 
servizi assicurativi, per il periodo 31.12.2023 – 31.12.2024, così come di seguito indicato:
 Lotto n. 1: Polizza RCTO, Smart CIG Z7839361E7 a copertura di rischi diversi conto terzi e 

prestatori d’opera - Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. – ASSICENTROSTORICA s.n.c. - 
C.F./P.I. 01421740422, per un importo di Euro 4.722,00;

 Lotto n. 2: Polizza Furto e Polizza Incendio – ALL RISKS, Smart CIG Z853936277 a copertura 
delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede AMAP di Osimo, 
nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi dell’ Agenzia Compagnia 
Assicurativa REVO INSURANCE S.p.A. - Bucchioni's Studio Sas - C.F./P.I. 01089210114, per 
un importo di Euro 8.915,14;

 Lotto n. 3: Polizza Tutela legale, Smart CIG ZF03DBE907 - a copertura del Direttore, dei 
Dirigenti e degli amministratori dell’Agenzia per eventuali spese legali da sostenere in caso di 
contenziosi – Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. – ASSICENTROSTORICA s.n.c. -
C.F./P.I. 01421740422, per un importo annuale di Euro 2.172,12;

 Lotto n. 4: Polizza Infortuni Cumulativa, Smart CIG Z3F3936335 - a copertura dei dipendenti 
per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa - Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A. - AssiAdriatica S.r.l. - C.F./P.I. 02560640423, per un importo di Euro 949,12;



2

 Lotto n. 5: Polizza Kasko, Smart CIG Z9B393637E - a copertura delle auto proprie utilizzate dai 
dipendenti in missione - Compagnia Assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A. ASSURFINANCE 
SNC DI BETTINI A.& C. - C.F./P.I. 02820590541 , per un importo di Euro 1.227,72;

 Lotto n. 6: Polizza RC Auto e Libro matricola, Smart CIG Z7F39363CA - a copertura 
assicurativa degli automezzi nella forma a “Libro matricola” - Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - AssiAdriatica S.r.l. - C.F./P.I. 02560640423, per un 
importo di Euro 9.193,72;

 di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 28.779,82 a favore di MARSH SpA, relativa alle 
polizze sopracitate, per conto delle compagnie aggiudicatarie, e comprensiva delle 
commissioni di brokeraggio assicurativo e del servizio di brokeraggio assicurativo per l’anno 2024;

 di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48
bis del DPR 602/73 e della regolarità fiscale prevista dal D. Lgs. 36/2023;

 di autorizzare l'ufficio di spesa della E.Q. “Bilancio e Contabilità” dell’AMAP ad emettere i relativi 
mandati di pagamento a favore di MARSH S.p.A., P.I. 01699520159 per complessivi Euro 28.779,82 
tramite bonifico bancario presso CITIBANK;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-
2026);

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

- Decreto del Dirigente n. 88 del 10.03.2021;
- Decreto del Direttore n. 11 del 13.01.2023.

Motivazione 

Con decreto del Dirigente n. 88 del 10.03.2021 è stato affidato a favore di MARSH SpA - P.I. 
01699520159 - il servizio di brokeraggio assicurativo per l'importo complessivo di Euro 4.800,00 (IVA ed 
oneri inclusi), Euro 1.600,00 annuali (Smart CIG Z5E30EB361). 

Con decreto del Direttore n. 11 del 13.01.2023 sono stati affidati ed aggiudicati - ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - a seguito di espletamento indagine di mercato da 
parte della società di brokeraggio assicurativo MARSH SpA , affidataria del relativo servizio con decreto 
n. 88 del 10.03.2021, n. 6 servizi assicurativi, per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2024 (ad eccezione  del  
lotto  n. 3 della  durata  di  un anno) , così come di seguito indicato:

1. Lotto n. 1: Polizza RCTO, Smart CIG Z7839361E7 a copertura di rischi diversi conto terzi e 
prestatori d’opera - Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. – ASSICENTROSTORICA s.n.c. - 
C.F./P.I. 01421740422, per un importo di Euro 10.000,00;

2. Lotto n. 2: Polizza Furto e Polizza Incendio – ALL RISKS, Smart CIG Z853936277 a copertura 
delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede AMAP di Osimo, 
nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi dell’ Agenzia Compagnia 
Assicurativa REVO INSURANCE S.p.A. - Bucchioni's Studio Sas - C.F./P.I. 01089210114, per 
un importo di Euro 18.880,00;

3. Lotto n. 3: Polizza Tutela legale, Smart CIG ZB939362C1 - a copertura de l Direttore, dei 
Dirigenti e degli amministratori dell’A genzia per eventuali spese legali da sostenere in caso di 
contenziosi – Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. – ASSICENTROSTORICA s.n.c. -
C.F./P.I. 01421740422, per un importo annuale di Euro 2.300,00;

4. Lotto n. 4: Polizza Infortuni Cumulativa, Smart CIG Z3F3936335 - a copertura dei dipendenti 
per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa - Com pagnia Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A. - AssiAdriatica S.r.l. - C.F./P.I. 02560640423, per un importo di Euro 2.010,00;

5. Lotto n. 5: Polizza Kasko, Smart CIG Z9B393637E - a copertura delle auto proprie utilizzate dai 
dipendenti in missione - Compagnia Assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A. ASSURFINANCE 
SNC DI BETTINI A.& C. - C.F./P.I. 02820590541 , per un importo di Euro 2.600,00;



4

6. Lotto n. 6: Polizza RC Auto e Libro matricola, Smart CIG Z7F39363CA - a copertura 
assicurativa degli automezzi nella forma a “Libro matricola” - Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - AssiAdriatica S.r.l. - C.F./P.I. 02560640423 , per un 
importo di Euro 17.599,68.

Contestualmente, con il medesimo decreto del Direttore di cui sopra è stato impegnato a favore di 
MARSH S.p.A., sul Bilancio AMAP 2023, sia l’importo di Euro  1.600,00, IVA ed oneri inclusi, con 
riferimento al servizio di brokeraggio (CIG: Z5E30EB361 – Imp.  n. 51/2023) che l'importo di Euro  
26.244,84 (totale polizze Euro 27.844,84 - Commissioni broker Euro 1.600,00) relativo a n. 6 servizi 
assicurativi, per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2023 (CIG Vari  - Imp.  nn.  54-55-56-57-58-59/2023).

Nel mese di  novembre  2023 si  conveniva  con  la MARSH S.p.A.  di  procedere  altresì  al rinnovo  
delle  Polizza  Tutela  Legale  per  ulteriori  dodici  mesi,  alle  medesime  condizioni  dell’annualità  
precedente.  Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere un nuovo Smart CIG: ZF03DBE907.

Con il  presente  atto  si  procede  parimenti  ad impegnare  a favore  di  MARSH S.p.A., sul Bilancio 
AMAP 2024, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004, 
sia l’importo di Euro 1.600,00, IVA ed oneri inclusi, con riferimento al servizio di brokeraggio (CIG: 
Z5E30EB361) che l'importo di Euro  27.179,82, (totale polizze Euro 28.779,82 - Commissioni broker Euro 
1.600,00) relativo a n. 6 servizi assicurativi, per il periodo 31.12.2023 – 31.12.2024 come segue:

- Lotto n. 1: Polizza RCTO, Smart CIG Z7839361E7 a copertura di rischi diversi conto terzi e 
prestatori d’opera - Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. – ASSICENTROSTORICA s.n.c. - 
C.F./P.I. 01421740422, per un importo di Euro 4.722,00;

- Lotto n. 2: Polizza Furto e Polizza Incendio – ALL RISKS, Smart CIG Z853936277 a copertura 
delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede AMAP di Osimo, 
nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi dell’ Agenzia Compagnia 
Assicurativa REVO INSURANCE S.p.A. - Bucchioni's Studio Sas - C.F./P.I. 01089210114, per 
un importo di Euro 8.915,14;

- Lotto n. 3: Polizza Tutela legale, Smart CIG ZF03DBE907 - a copertura del Direttore, dei 
Dirigenti e degli amministratori dell’Agenzia per eventuali spese legali da sostenere in caso di 
contenziosi – Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. – ASSICENTROSTORICA s.n.c. -
C.F./P.I. 01421740422, per un importo annuale di Euro 2.172,12;

- Lotto n. 4: Polizza Infortuni Cumulativa, Smart CIG Z3F3936335 - a copertura dei dipendenti 
per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa - Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A. - AssiAdriatica S.r.l. - C.F./P.I. 02560640423, per un importo di Euro 949,12;

- Lotto n. 5: Polizza Kasko, Smart CIG Z9B393637E - a copertura delle auto proprie utilizzate dai 
dipendenti in missione - Compagnia Assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A. ASSURFINANCE 
SNC DI BETTINI A.& C. - C.F./P.I. 02820590541 , per un importo di Euro 1.227,72;

- Lotto n. 6: Polizza RC Auto e Libro matricola, Smart CIG Z7F39363CA - a copertura 
assicurativa degli automezzi nella forma a “Libro matricola” - Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - AssiAdriatica S.r.l. - C.F./P.I. 02560640423, per un 
importo di Euro 9.193,72.

La società MARSH SpA ha quindi trasmesso i relativi carichi contabili delle polizze suindicate, conservati 
agli atti di ufficio, per dare seguito al pagamento delle stesse a favore della MARSH S.p.A. per conto 
delle compagnie assicurative aggiudicatarie, comprensive delle commissioni del servizio di brokeraggio 



5

assicurativo, così come previsto nel contratto stipulato in data 12.03.2021 prot. 1591, autorizzato con 
decreto dirigente n. 88 del 10.03.2021.

La spesa fa carico sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – 
Assicurazioni” codice 205004.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di impegnare a favore di MARSH SpA - P.I. 01699520159 sul Bilancio AMAP 2024 Progetto 

“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004, l’importo di Euro 
1.600,00 (IVA ed oneri inclusi), con riferimento al servizio di brokeraggio CIG: Z5E30EB361;

 di impegnare altresì a favore della stessa MARSH SpA - P.I. 01699520159 sul Bilancio AMAP 2024 
Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004, l'importo di 
Euro  27.179,82, (totale polizze Euro 28.779,82 - Commissioni broker Euro 1.600,00) relativo a n. 6 
servizi assicurativi, per il periodo 31.12.2023 – 31.12.2024, così come sopra specificato;

 di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 28.779,82 a favore di MARSH SpA, relativa alle 
polizze sopracitate, per conto delle compagnie aggiudicatarie, e comprensiva delle 
commissioni di brokeraggio assicurativo e del servizio di brokeraggio assicurativo per l’anno 2024;

 di autorizzare l'ufficio di spesa della E.Q. “Bilancio e Contabilità” dell’AMAP ad emettere i relativi 
mandati di pagamento a favore di MARSH S.p.A., P.I. 01699520159 per complessivi Euro 28.779,82 
tramite bonifico bancario presso CITIBANK;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 2 del 09 gennaio 2024
		2024-01-05T13:09:46+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-01-08T18:30:39+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




